
各位 

2021 年 9 月吉日 

一般社団法人埼玉県作業療法士会 

会 長  宇田 英幸 

認知症地域支援推進部長  吉田 朋子 

 

2021 年度 認知症専門研修 応用コース開催のご案内 

 

拝啓 皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 

基礎コースでは認知症の基礎的な知識から作業療法や地域支援の重要性などの講義を行いました。今回の応

用コースでは、更に具体的な作業療法の実践や地域における認知症リハビリテーションについての講義となります。

また、若年性認知症の当事者や実際に支援されている方からのお話も頂きます。 

基礎コースを受講していない方でも、受講することは可能ですので、職場の皆様にもお声かけいただき、より多く

の方々のご参加をお待ちしております。 

敬具 

 

1． 開催日時 ： 10 月 24 日 日曜日  ９：００～１３：００（予定） 

2． 研修内容・定員・申し込み締め切り ：  

３． 対象 ： 埼玉県作業療法士会会員 作業療法士（他県士会員・非会員の方は受講できません） 

４． 参加費用 ： 無料 

５． 生涯教育ポイント ： 2 ポイント 

＊ポータルサイト上でのポイント付与となります。 

＊開始から 30 分を過ぎての入室の場合は、ポイント付与の対象外となりますのでご注意ください。 

 

プログラム内容 講師 時間 定員 申込〆切 

① 疾患別の作業療法の実践 

健康科学大学 名誉教授／ 

専門作業療法士（認知症） 

守口恭子氏 

9：05～10：05 

（60 分） 

80 名 
10 月 17 日 

21 時まで 

② 認知症の生活機能アセスメント・

リハビリテーション 

③ 生活行為向上リハの実践と地域

資源との連携 

あっとほーむいなしき 代表理事／ 

作業療法士／ 

茨城県ケアマネジャー協会 副会長 

浅野 有子氏 

10：15～11：00 

（45 分） 

11：05～11：50 

（45 分） 

④ デイサービス「けやきの家」にてこども食堂を運営している内城氏と 

若年性認知症の当事者、猪鼻氏  によるスペシャルトーク 

        ＆これでいいのだバンド演奏（予定） 

12：00～13：00 

（60 分） 



6． 参加申し込み方法 ： QR コード、または URL からサイトへアクセスし、必要事項を入力してお申込み下さい。 

 

＊お申し込み後に、自動返信メールが届きます。メールが届かないというお問い合わせが多数ありますので、 

お申込みの際は、ＰＣメールを受信できるよう設定をお願い致します。また、迷惑メールやプロモーションフォル

ダに振り分けられている場合がありますのでご確認ください。 

 

７． 研修形態と注意事項 ：  

① Zoom（web 会議ツール）によるオンライン研修会となります。スマートフォンでの参加も可能ですが、資料の閲覧

のために画面共有をおこなうこともありますので、PC などでの参加をお勧めします。また、光回線もしくはその

他の固定回線経由のＷｉ-Ｆｉをお勧めします。なお、通信費は自己負担となりますのでご了承ください。 

② 参加中はマイクをＯＦＦにしていただきます。 

③ 研修会の録音・録画・資料の他者への譲渡はご遠慮ください。 

④ 万全を期しますが、予期せぬオンライントラブルが起こりえることをご了承ください。 

⑤ 研修の 3 日前までに研修会資料と研修会参加のために必要な Zoom のミーティング ID とパスワード、 

配布資料（Ｇｏｏｇｌｅドライブでの配信）を研修会参加申し込み時に記載されたメール宛にお送り致します。 

 

 

お問い合わせ先 

埼玉県作業療法士会認知症地域支援推進部  吉田 朋子（あさひ病院 リハビリテーション科） 

認知症地域支援推進部専用メール: ninsaitama@gmail.com 

 

QR コード URL 

  

https://business.form-mailer.jp/fms/83d700ea151866 


